سازمان‌دهی حکومت محلی کردها هنوز مراحل ابتدایی خود را طی می‌کرد که شوروی‌ها به این نتیجه رسیدند که زمان آن رسیده است که در تبریز (حکومت محلی آذربایجان) پیشه‌وری را به‌جای حکومت محلی ایران بگمارند. نحوه شکل‌گیری انقلاب اکتبر-دسامبر ۱۹۴۵/آذر ۱۳۲۴ آذربایجان و سقوط نظام به‌اصطلاح (دموکرات) حاصل از آن‌پس از یک سال خود موضوع یک گزارش علی‌حده خواهد بود. تنها نقش فعال کردها در این شورش‌ها به رسته زدوخوردهای اورمی‌ه مربوط می‌شود که در خلال آن گروه‌های فدایی فرقه عوامل ارتش سرخ و اهمیت اصلی این فرایند نسبت به وضعیت سیاسی کردها بیشتر در آن بود که تشکیل جمهوری کردستان را تسهیل کرد و شتاب بخشید سران‌عشایر کرد که دیدند از سوی پادگان‌های نظامی دولت مرکزی اصولاً مقاومت و یا مقاومت چندانی بروز نکرد و ارتش سرخ نیز آشکارا از تصرف ادارات دولتی توسط شورشیان فرقه دموکرات آشکارا حمایت می‌کند به این نتیجه رسیدند که گذشته از یک رویارویی انتحاری با مجموعه سهمگین شوروی تنها راهی که برای آن‌ها باقی می‌ماند آن است که به نهضتی ملحق شوند که شوروی‌ها برای تأسیس یک حکومت دست‌نشانده کرد تحت رهبری قاضی محمد بر پا کرده بودند. در اوایل فوریه ۱۹۴۶/اواخر بهمن ۱۳۲۴ یعنی اندک زمانی بعد از تثبیت نهایی تشکیلات فرقه

دموکرات آذربایجان تحت حمایت تسلیحاتی ارتش سرخ قاضی محمد نیز تشکیل یک جمهوری مردمی کرد را به مرکزیت مه‌باد اعلان داشت حوزه‌های که این حکومت دست‌نشانده جزو قلمرو خود اعلان داشته است تمام بخش غربی دریاچه اورمیه را شامل می‌شود از جمله نواحی خوی و ماکو

تسلیحات، مهمات، پوشاک و تجهیزات پادگانی این قوا را شوروی‌ها تأمین کردند. تأسیس این دستگاه رادیویی رادیو مه‌باد و انتشار یک روزنامه کردی نیز از دیگر نوآوری‌هایی بود که به کمک روس‌ها وارد زندگی کردی شد. در کنار این مجاری تبلیغاتی، ارتش سرخ پس از عقب‌نشینی از ایران در مه ۱۹۴۵/ اردیبهشت ۱۳۲۴ یک فرستنده قوی را در اختیار حکومت فرقه دموکرات آذربایجان قرار داد که هرروز عصر یک برنامه کردی نیز پخش می‌کرد.

دار آغاجی قهرمان لاری

تورکای خاتین

قیرغیزام، اۆزبه یم، قازاخ، تورکمنم
باشقیردام، کرکوکم، ائله گۆرک منم
سنین گۆزله دیگین غریب تورک منم!
سالام دار آغاجی، علیکم السلام!

رستم بهرودی